
令和８年１月７日 
関係各位 

地域交流会のご案内 

 

拝啓 寒気いよいよ厳しき折、皆さまにおかれましては益々ご清祥のこととお
慶び申し上げます。 
 
松江赤十字病院、松江地域介護支援専門員協会、島根県訪問看護ステーション

協会松江支部では、腎不全患者の増加や血液透析の現状を踏まえ、別紙のとおり
地域交流会の開催を企画いたしました。 
在宅で行える腹膜透析（PD）は、通院負担が少なく、患者さんが自宅や施設

など住み慣れた場所で生活を続けられる選択肢として注目されています。しか
し、その具体的な方法や支援のポイントについては、地域の皆さまに十分に周知
されていないのが現状です。 
そこで今回、腎不全患者さんの現状、腹膜透析の特徴、在宅支援の実際につい

て、わかりやすく共有する交流会を開催いたします。訪問看護、ケアマネジャー、
施設職員のなど、地域で患者さんを支える皆さまにとって有益な内容となって
おります。 

 
ぜひお気軽にご参加ください。 

 
 
 
 

松江赤十字病院  
松江地域介護支援専門員協会 
訪問看護ステーション協会 松江支部 

 

問い合わせ先： 

〒690-8506 島根県松江市母衣町 200 

松江赤十字病院 医療社会事業課 

  担当 奥 井上 

 TEL : 0852-24-2111 


